PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 255/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Salta-Z utiliza processo convencional para tratar a água, por meio de
uma estrutura física simplificada, e fazendo uso de filtro e dosadores de
características artesanais. Adicionalmente, é de fácil aplicação, instalação e
apropriação pelo município e comunidades, com potencial transformador
social e ambiental.

Salta-Z é uma solução de tratamento de água desenvolvida por
técnicos da Fundação Nacional de Saúde (Funasa) e voltada para o
atendimento de pequenas comunidades, as quais não possuem acesso à
água potável, onde a água bruta disponível apresenta teores de ferro,
manganês ou turbidez elevados.

O sistema Salta-Z foi desenvolvido por servidores da Funasa e também
seguem o princípio de sustentabilidade, utilizando materiais ecologicamente
corretos e custam cerca de 25% menos que os modelos tradicionais.

Dessa forma, vimos através desta solicitar a Implantação de um ponto
do projeto “Salta-Z” no Rio Tucumanduba, localizado na região das ilhas, no
município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão
favorável do Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues
Carvalho e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente solicitando a
Implantação de um ponto do projeto “Salta-Z” no Rio Tucumanduba,
localizado na região das ilhas, no município de Abaetetuba. Que da decisão
da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de
nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,
em 28 de agosto de 2023.

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA
VEREADOR - MDB